2017 年 8 月 7 日

各  位

会 社 名 積水化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長     髙下 貞二

                                           （コード番号 4204  東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 平居 義幸

電話番号  03-5521-0522

特殊ペプチド原薬の研究開発、製造及び販売を行う新会社の 3 社合弁契約書の締結について

ペプチドリーム株式会社（本社：東京都目黒区、代表取締役社長：窪田 規一）、塩野義製薬株式会社（本社：

大阪市中央区、代表取締役社長：手代木 功）、及び積水化学工業株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社

長：髙下 貞二、以下「当社」）は、検討を進めておりました 3 社による特殊ペプチド原薬の研究開発、製造及

び販売を行う新会社の設立＊につきまして、本日、3 社合弁契約書を締結しましたのでお知らせいたします。

＊2017 年 6 月 1 日付当社開示をご参照ください。

１．業務提携の理由

現在、特殊ペプチド医薬品の研究開発が国内外の製薬企業において進められていますが、高品質な特殊ペ

プチド原薬を低コストで安定供給できる CMO（Contract Manufacturing Organization：医薬品製造受託機

関）は世界的に見ても存在しておりません。こうした状況のもと、特殊ペプチド医薬品について専門的な技

術を持つ CMO を設立することは、特殊ペプチド医薬品市場の拡大に貢献できるものと考えています。

２．業務提携の内容等

 （１）業務提携の内容

新会社の設立により、ペプチドリームが保有する特殊ペプチド医薬品の周辺知財及び周辺技術をもとに、

オールジャパンの知識・ノウハウを結集させ、世界をリードする日本発のペプチド原薬の合成・製法の研

究開発、製造及び販売を実施することが期待されます。

 （２）合弁会社の概要

（１） 名 称 ペプチスター株式会社 （英文名： PeptiStar Inc.）

（２） 所 在 地 大阪府摂津市

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 窪田 規一（現 ペプチドリーム株式会社 代表取締役社長）

（４） 事 業 内 容 特殊ペプチド原薬の研究開発、製造及び販売

（５） 資 本 金 1.5 億円（※1）

（６） 設 立 年 月 日 2017 年 9 月 1 日（予定）

（７） 決 算 期 3 月期、最初の事業年度は 2018 年 3 月期を予定

（８） 純 資 産 3 億円（※1）

（９） 総 資 産 3 億円（※2）

（１０） 出 資 比 率 設立時は各社 33.3%の出資を予定

（１１） 工 場 稼 働 予 定 2019 年 7～9 月頃

※1：ペプチスター株式会社は、2017 年 9 月の設立後、順次増資を計画しており、各社は出資比率が 20％

を上回らない範囲での出資（15 億円から 19 億円程度）を予定しています。

※2：設立後の増資・融資等により、ペプチスター株式会社の総資産額は 100 億円以上になる予定です。

以 上